

מסורת הש"ס

(א) שנת יב' (ב) (תוספתא פירגן) (ג) וקמן ל' (ד) (שבתות ל' כתיבת ט.) (ה) (וינחת קד.) (ו) (שני) (ז) (למ' הקדוש.) (ח) (בכרס.) (ט) (בכרס ת.) (י) (בכרס כה.) (יא) (ש' רש"י ר"ל דני) (יב) (ש"ס.) (יג) (ר"ל וזן למר.)

תורה אור השלם

1. ואכלה ושבקת וברכת את ה' אלהיך על הארץ וטובה אשר נתן לך: רבנים ת' 2. תנש כ' וקחא ושמעו כול אלה ויהא ער או ראה או ידע אם לוא יציר וקחא ענו: ויקרא ה' א' 3. וענית ואמרת לפני ה' אלהיך ארמי אבד אבי וירד מעריקה וירי שם בחתי מעט וירי שם לפני גדול ציטון ור'י: רבנים כ' ה' 4. והיו ונעו ואמרו אל כל איש ישראל אבד אבי: רבנים כ' ד' 5. ויהי קול השופר והלך חוקו מאד וענו דובר והאלהים יענו שמות יט ט' בקול:

הגהות הב"ח

(א) תוס' ד"ה ג' וכו' דקאמר הא בכל לשון היט' אס':

גליון הש"ס

גמ' ורבנן בה כבה לא משכנת להו: עין לקמן דף נ"ג פ"א מדי' ויר"א: רש"י ר"ה יחיד וכו' צבור לא צריכי להו: עין בספר נמי כהונה מיב בית אבות דף ל' ע"א: ר"ה אבן בית קול: ע' סנהדרין דף י"א ע"א מדי' בה קול ונמתיט ע"י: עין ד"כמית:

מוסף רש"י

כל התורה בכל לשון נאמרה. לקוחה בכל לשון ולכן אלטרך בקת. ששם והיו (מנייה יו.) איצטרך. והיו (שס) משום דכתיב שמע. דלא מרסו שמע בכל לשון שאלה ששם כתיב: (ברכות י' ויניחהו. כל מלי דמי עליה דלשן קרי ליה עבדא. ואילו אלא נכא מלמטה להכריזי ושנח' 100.)

אלו נאמרין פרק שביעי סוטה

לג.

עין משפט גר מצוה

כד א ב טו ט"ז ח"ט ק"ה ספ"ד ו' ע"ט:

תוספות שאנץ

כל התורה בכל לשון נאמרה פ"ה בנן קריאת התורה וכו' דפריקא א אפטר להיות דאין חיובא אלא מרבנן ותקנת עורא. לכיזי לפי כל הפרשות שצרכות לקרות כגון פרשת וזכר (ל) ופרשת עגלה זרופת והני דפריש במחתי דצרכין לקרות בשלשון הקדש אי ליכא קרא (ז) דמריב להו לקרותה בכל לשון גם זה פ"י פרק הקורא (בבבב) ופ"י ש' שאין מלאכי דמריבן כמריבין בשלשון ארמי. י"ב פ"י דשבת דמריבין בו אבל אינן חוששין בו ואין נראה מכאן דמשמע בספרן דאין מריבין בו כלל. ברכת המזון דכתיב ולי' נכא ל' דלא בני קרא מריבא חזיו דנביעי לשון הקדש אבל בני שבעת העדות גר' מנא ל' דאי לא כתיב קרא איכא למימר דבעי דומיא דשבעת הו גר' והו עיבל שהיא בשלשון הקדש. ל"ה. יש אומר בפשט שצריך לברך בעל הבית וכוונתו וברכת את ואת ריבויא הוא לרבות את בעל הבית:

אולי י"ג ופרשת פרה אלוהה ופי' כח"ש נכרסות כ"רס היה קולא. (ט) אולי י"ג א' ל' אלא קרא דקמריב להי הכי מתבר לקחתם בכל לשון.

ל' יתאם קסברי רבי. מדליטרך קרא שמהא קריאת שמע ככתבה: כל הקורה ככל לשון נאמרה. לקרות צבית הכנסת: משום דכתיב שמע. אלטרך והיו' דלא מדרשיה לקרית שמע בכל לשון אלא להשמיע לאזניו: פסלה. דקמני מתמי' בכל לשון לא לרין קרא דהא רחמי יניחו וההוא ליטנא דידע לכיון לבו יללי: יחיו. לרין שייטשוהו מלאכי השרת. * יצור לא כריכי להו דכתיב (וי' לו) הן אל כביר לא יתאם אינו מואם בתפלתן של רבנים: * נלמו עליא דאזלו לאנחא קרבא באנטוכיא. שהלכו פרחי כהונה בני בית משמונאי להלחם עם יוונים לפני יום הכפורים ונלחמו ניזם הכפורים ושמע יומנן נת קול כשהיה עונד עבודת יום הכפורים: עבדסא. חיל. לשון העבד את חילו. שאלו גדולה (ויחזקאל כט): * נסקלגם. עס מלך יון: * שאני * כס קול. אותה מידה הממונה על כך יודעת שבנעים לשונות מפני שעשויה להשמיע והיא משתלחת לכל הלשונות פעמים לזה ופעמים לזה: דלמר מר. לקמן בפרקא (דף י"ג): * ולמדו. ליוסף כדעיים לשונות: ה"ג כרכס המון דכתיב לאנטוכיא ושוב מעשה בשמעון הצדיק שהוא אומר נצחו טליא דאזלו לאנחא קרבא לאנטוכיא ושוב מעשה בשמעון הצדיק ששמע בת קול מבית קדש הקדשים שהוא אומר במילת עבדתא דאמר שנאה לאייהא על היכלא ונהרג גסקלגם ובטלו גזירותיו וכתבו אותה שעה וכיוונו ובלשון ארמי היה אומר אי בעית אימא בת קול שאני דלאשמועי עבדתא ואי בעית אימא גבריאל הוה דאמר מר * בא גבריאל ולימדו שבעים לשון: ברכת המזון: דכתיב: ואכלת ושבעת וברכת את ה' אלהיך בכל לשון שאתה מברך: שבעות העדות: דכתיב: *ונפש כי תחטא ושבעה קול אלה בכל לשון שהיא שומעת: שבעות הפקדון: אתיא * תחטא תחטא

כל התורה בכל לשון נאמרה דאי סלקא דעתך בשלשון הקודש נאמרה והיו דכתב רחמנא למה לי איצטרך משום דכתיב שמע לימא קסברי רבנן כל התורה כולה בשלשון קודש נאמרה דאי סלקא דעתך בכל לשון שמע דכתב רחמנא למה לי איצטרך משום דכתיב והיו: תפלה: רחמי היא כל היכי דבעי מצלי ותפלה בכל לשון * והאמר רב יהודה * לעולם אל ישאל אדם צרכיו בשלשון ארמית דאמר רבי יוחנן כל השואל צרכיו בשלשון ארמי אין מלאכי השרת נזקקין לו לפי שאין מלאכי השרת מברין בשלשון ארמי לא קשיא * יאה ביחיד הוא ואין מלאכי השרת מברין בשלשון ארמי * ויוחנן בהן גדול שמע ב"ק מבית קדש הקדשים שהוא אומר נצחו טליא דאזלו לאנחא קרבא לאנטוכיא ושוב מעשה בשמעון הצדיק ששמע בת קול מבית קדש הקדשים שהוא אומר במילת עבדתא דאמר שנאה לאייהא על היכלא ונהרג גסקלגם ובטלו גזירותיו וכתבו אותה שעה וכיוונו ובלשון ארמי היה אומר אי בעית אימא בת קול שאני דלאשמועי עבדתא ואי בעית אימא גבריאל הוה דאמר מר * בא גבריאל ולימדו שבעים לשון: ברכת המזון: דכתיב: ואכלת ושבעת וברכת את ה' אלהיך בכל לשון שאתה מברך: שבעות העדות: דכתיב: *ונפש כי תחטא ושבעה קול אלה בכל לשון שהיא שומעת: שבעות הפקדון: אתיא * תחטא תחטא

משבעות העדות: ואלו נאמרין בלשון הקודש מקרא ביכורים וחליצה כו' עד מקרא ביכורים כיצד * וענית ואמרת לפני ה' אלהיך והלחן בלשון אומר * וענו הלוים ואמרו אל כל איש ישראל מה ענייה האמורה להלחן בלשון הקודש אף כאן בלה"ק ולוים גופייהו מגלן אתיא וכו' וכתביה התם * משה ויברך והאלהים יענו בקול מה להלחן בלשון הקודש אף כאן בלשון הקודש: חליצה כיצד וכו': ורבנן האי כבה מאי עברי ליה מיבעי להו * לדבר שהוא מעשה מעכב ור' יהודה מכה כבה * ורבנן בה כבה לא משמע להו ורבי

בל התורה כולה בכל לשון נאמרה. פי' ר"ח הא פשיטא דכשעת מ"ת יתנו למשה גלשון קודש והאי דקאמר הכא (ל) היינו אס יתנה להעתיקה גלשון אחר או לא ומפירושו נשמע דלמ"ד לא יתנה להעתיקה גלשון אחר לא יתנה לקרוא כמו כן גלשון אחר דמי שהיה קורא אותה גלשון פרסי והיא כתובה לשון עברי כאלו היה קורא בעל פה כדלמרינן צפ' שטי דמניגלה (דף י"ח). קראה מרגום לא ילא היכי דמי אלימא דכתיבא מקרא וקא קרי מרגום היינו על פה הוא לא כריכא דכתיבא מרגום וקא קרי מרגום ולא ידענא לפירושו היכי סלקא דעתיה למימר אליבא דרבי דככל לשון יתנה ליכתב אס כן הא דלמר רבי ק"ש ככתבה היינו בכל לשון שהרי בכל לשון יתנה ליכתב אס כן היינו רבנן ומו מפשוט מיהא חסם דאליבא דרבי גלשון הקודש נאמרה ומו מאי קמבעיא ליה והא פלוגתא היא בפ"ק דמניגלה (דף ה'). תנן אין צין ספרים ממוזות ומפילין אלא שהספרים נכתבין בכל לשון ומפילין וממוזות אינן נכתבין אלא אשורית בלבד רש"י * אומר אף ספרים לא התירו שיכתבו אלא יוניות בלבד וי"ל מהא דלמר רבי קרית שמע ככתבה ליכא למדק מניה דליכא למימר ככתבה המיוחד לה כשכתבה יחיד כגון צנוזות ומפילין דכ"ע מויו דגלשון הקודש והא דקאמר רבי קאמר רבי כל התורה בכל לשון נאמרה ה"פ ולת ליה דרשב"ג דלמר דוקא יוניות ולרבנן דלמרי גלשון הקודש לית להו דרבנן דלמרי ספרים נכתבין בכל לשון כך לרין לפרש לפי פירוש ר"ח: ברכת המזון דכתיב: ואכלת ושבעת ושבעת רש"י שביע

מכיר שמתן שנה להקצ"ה בלבד שלם להגאמך והכי נמי אימא צירושלמי [דפרקין דלמר התם] וברכת כדי שיהא יודע למי מברך [ומשמע דפרק כיצד מברכין] (ברכות דף מ:). אפילו אמרה גלשון חול שלם כתיבונה ילא דומיא דבנימין רעיא כך ריפתא בטר דכרך אמר כריך רחמנא מריה דהאי פיתא ואמר רב דילא ידי כרכה דאשונה ומואמרת לפני ה' אלהיך דכתיב גבי יודי [מעשר לא יליף דלא] דמי להאי דהכא כתיב את ה' אלהיך לפני ה' דלהכי כתיב לפני ה' דמשמע דעוורה היה מתודה ולהכי איצטרך גזירה שזה דלמריה אמירה: שבעות העדות מנא * י. נראה לפרש אי לאו קרא הוה אמיעא יליף קול קול ממהה להכי כתיב ושמע דמשמע בכל לשון שהיא שומעת מלמא כתיב והשניעה בשבעות האלה אבל לפירושו רש"י דפי' אי לאו קרא הוה אמיעא דומיא דשבעות הר גריזים והוא עיבל שהיא גלשון הקודש אדרבה יליף משבעות סוטה שהיא גלשון חול ועוד יליף אלה אלה מסוטה דכתיב בה בשבעות האלה להכי אית לך למימר אי לאו כתיב ושמע לא הוה ידענא אי הוה לן למילף קול קול או אלה אלה: אתיא תחטא תחטא. נראה דהא גזירה שזה לאו דוקא נקט לה הכא דהא מהיכא מימי דנבעי גלשון קודש אדרבה בלא גזירה שזה דתחטא תחטא הוה משמע טפי דככל לשון דהוה יליפין מעילה מעילה מסוטה אלא אגב דילפינן בשבעות (דף נה). כהא גזירה שזה דכתיבת ממון הכתוב מדבר נקט לה נמי הכא: וענית ואמרת ויחזן הוא אובר וענו הלוים ואמרו. מינה אדרבה יליף ואמרת לפני ה' אלהיך מואמרת לפני ה' אלהיך מויו ד מעשר דהא מדדמי ליה יליפין ואם תאמר הכא עניה עניה גמיר הא לעיל פריך וילף אמירה אמירה מלוים * ומהדר דנין עניה ואמירה מעניה ואמירה ואין דנין עניה גרידתא מעניה גרידתא (גיא ואין דנין אמירה גרידתא מעניה ואמירה): אתיא קול קול. אין לומר אדרבה יליף קול קול משבעות הפקדון עניה וקול מעניה וקול גמיר ואין דנין עניה וקול מקול גרידתא: ור"ב יהודה שבה כבה. לא ידענא אי דרש ר' יהודה מכה ככה דכל האמור בפרשה אפילו קריאה מעכבא דלין לשונות מכל האמור דלהכי אהני בה ככה וממילא הי לשון קודש נמי עיכובא דפרשה נאמרה גלשון קודש ומינה לומר כן דל"כ כמאן מרבומו ס"ל לא כרבי אליעזר ולא כר' עקיבא דמרייהו מויו דקריאה לא עיכובא ולא פלגי אלא בריקוא (ביבמות דף קד): דלר' אליעזר מעכבא כיון דהוי מעשה ולרבי עקיבא לא מעכבא מעשה באיש בעי * וסאם אית לך למימר דרבי יהודה סבר דדוקא גלשון קודש מעכב אבל אס לא קראה כלל אינו מעכב ואם קראה גלשון חול מעכב ומתקבא טפי למימר דקריאה ליה דקריאה מעכב וליג אמנא דלמיתין בפרק מלות חלילה (שם דף קד): דקא סבר רבי יהודה לא נחלקו רבי עקיבא ורבי אליעזר בדבר זה והכי אמר בעלמא כגון בפרק רבי אליעזר דמילה (שם דף קה): גבי פלוגתא דכ"ט